

2017年度（2018年3月期） 第1四半期 決算補足説明資料

2017年8月3日

阪急阪神ホールディングス株式会社

9042 <http://www.hankyu-hanshin.co.jp/>

連結損益比較表 (サマリー)

	2017年度1Q末	2016年度末	比較増減
連結子会社	94社	93社	+1社
持分法適用関連会社	11社	11社	-
合計	105社	104社	+1社

増加：2社
減少：1社

(単位：百万円)

	2017年度 1Q累計	2016年度 1Q累計	比較増減	増減率	備考
営業収益	180,214	177,343	+2,870	+1.6%	
営業利益	33,268	28,674	+4,594	+16.0%	次ページ参照
営業外収益	4,256	3,303	+953		持分法による投資利益 +796
営業外費用	3,357	3,669	△311		
経常利益	34,167	28,308	+5,859	+20.7%	
特別利益	576	1,019	△442		
特別損失	417	1,484	△1,066		投資有価証券評価損 △1,154
親会社株主に帰属する 四半期純利益	23,231	19,815	+3,416	+17.2%	
(参考)					
減価償却費	12,828	12,816	+12		
金融収支 (A) - (B)	△1,821	△2,362	+541		
受取利息及び配当金 (A)	742	548	+193		
支払利息 (B)	2,564	2,911	△347		

セグメント別営業成績（サマリー）

【当期業績のポイント】

旅行事業においてヨーロッパ方面の集客が増加したことや、国際輸送事業において航空輸送を中心に堅調に推移したことに加えて、不動産事業において事業用地を売却したこと等により、増収・増益

（単位：百万円）

	都市交通	不動産	エンタテインメント・コミュニケーション	旅行	国際輸送	ホテル	その他	調整額	連結
営業収益									
2017年度1Q累計	58,879	46,634	30,739	8,538	20,044	16,487	7,722	△8,831	180,214
2016年度1Q累計	60,197	47,020	29,928	6,744	17,654	16,185	8,302	△8,689	177,343
比較増減	△1,318	△386	+811	+1,794	+2,390	+301	△579	△142	+2,870
営業利益									
2017年度1Q累計	12,723	11,765	7,570	565	643	506	59	△567	33,268
2016年度1Q累計	12,417	9,854	6,936	△831	218	700	114	△735	28,674
比較増減	+305	+1,911	+634	+1,397	+425	△193	△54	+168	+4,594

都市交通セグメント

株式会社いいなダイニング
持分法適用関連会社化の影響
営業収益 約△11億円

中食事業を展開している株式会社いいなダイニングが2016年7月に連結子会社から持分法適用関連会社となったこと等により減収となったものの、鉄道事業において阪急線・阪神線が堅調に推移したこと等により増益

	2017年度1Q累計	2016年度1Q累計	比較増減	増減率
営業収益	58,879	60,197	△1,318	△2.2%
営業利益	12,723	12,417	+305	+2.5%

(単位：百万円)

不動産セグメント

マンション分譲戸数が前年同期を下回ったこと等により減収となったものの、事業用地を売却したこと等により増益

【参考】マンション分譲戸数[当社グループの持分戸数]：△64戸（前年同期 156戸 → 当期 92戸）

	2017年度1Q累計	2016年度1Q累計	比較増減	増減率
営業収益	46,634	47,020	△386	△0.8%
営業利益	11,765	9,854	+1,911	+19.4%

(単位：百万円)

《都市交通》 鉄道運輸成績

《阪急電鉄》

	収入				人員			
	2017年度1Q累計	2016年度1Q累計	比較増減	増減率	2017年度1Q累計	2016年度1Q累計	比較増減	増減率
	百万円	百万円	百万円	%	千人	千人	千人	%
定期外	15,995	15,770	+224	+1.4	81,252	80,266	+985	+1.2
定期	8,537	8,424	+113	+1.3	87,830	86,794	+1,035	+1.2
うち通勤	7,240	7,122	+117	+1.7	59,227	58,236	+991	+1.7
うち通学	1,297	1,301	△4	△0.3	28,602	28,558	+43	+0.2
合計	24,532	24,194	+338	+1.4	169,082	167,061	+2,021	+1.2

《阪神電気鉄道》

	収入				人員			
	2017年度1Q累計	2016年度1Q累計	比較増減	増減率	2017年度1Q累計	2016年度1Q累計	比較増減	増減率
	百万円	百万円	百万円	%	千人	千人	千人	%
定期外	5,472	5,340	+131	+2.5	30,117	29,477	+639	+2.2
定期	3,002	2,943	+58	+2.0	31,254	30,713	+541	+1.8
うち通勤	2,669	2,613	+56	+2.2	24,295	23,834	+460	+1.9
うち通学	332	330	+2	+0.8	6,959	6,878	+80	+1.2
合計	8,474	8,284	+190	+2.3	61,371	60,190	+1,181	+2.0

- (注) 1. 収入は百万円未満を、人員は千人未満をそれぞれ切り捨てて表示しています。
 2. 阪急電鉄の定期外収入・人員には、PiTaPa区間指定割引運賃適用の収入・人員を含んでいます。
 3. 阪急電鉄・阪神電気鉄道ともに、第1種鉄道事業及び第2種鉄道事業の合計です。

エンタテインメント・コミュニケーションセグメント

スポーツ事業やステージ事業が堅調に推移したことに加えて、コミュニケーションメディア事業においてケーブルテレビの加入世帯数が増加したこと等により、増収・増益

(単位：百万円)

	2017年度1Q累計	2016年度1Q累計	比較増減	増減率
営業収益	30,739	29,928	+811	+2.7%
営業利益	7,570	6,936	+634	+9.1%

旅行セグメント

海外旅行においてヨーロッパ方面の集客が増加したことや、国内旅行において九州方面の集客が「平成28年熊本地震」の影響から回復したこと等により、増収・増益

(単位：百万円)

	2017年度1Q累計	2016年度1Q累計	比較増減	増減率
営業収益	8,538	6,744	+1,794	+26.6%
営業利益	565	△ 831	+1,397	—

国際輸送セグメント

日本法人や東アジア・欧州の海外法人において、航空輸送を中心に堅調に推移したこと等により、増収・増益

(単位：百万円)

	2017年度1Q累計	2016年度1Q累計	比較増減	増減率
営業収益	20,044	17,654	+2,390	+13.5%
営業利益	643	218	+425	+195.4%

ホテルセグメント

2017年3月にレム六本木が開業したこと等により増収となったものの、開業に伴う費用を含め諸経費が増加したこと等により減益

(単位：百万円)

	2017年度1Q累計	2016年度1Q累計	比較増減	増減率
営業収益	16,487	16,185	+301	+1.9%
営業利益	506	700	△193	△27.6%

連結貸借対照表

(単位：百万円)

		2017年度1Q末	2016年度末	比較増減	備考																																
資産の部	流動資産	266,601	269,992	△3,390	受取手形及び売掛金 △17,385 販売土地及び建物 +11,337																																
	固定資産	2,083,994	2,079,839	+4,155	投資有価証券 +7,048																																
	資産合計	2,350,596	2,349,831	+764																																	
負債の部	流動負債	399,942	419,291	△19,348	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2017年度1Q末</th> <th>2016年度末</th> <th>比較増減</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>借入金</td> <td>778,881</td> <td>788,931</td> <td>△10,050</td> </tr> <tr> <td>社債</td> <td>102,000</td> <td>102,000</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>コア・リアル・エース</td> <td>10,000</td> <td>-</td> <td>+10,000</td> </tr> <tr> <td>リース債務</td> <td>8,467</td> <td>8,591</td> <td>△124</td> </tr> <tr> <td>連結有利子負債</td> <td>899,348</td> <td>899,523</td> <td>△174</td> </tr> <tr> <td>未払金</td> <td>△27,352</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>長期前受工事負担金</td> <td>+8,699</td> <td></td> <td></td> </tr> </tbody> </table>		2017年度1Q末	2016年度末	比較増減	借入金	778,881	788,931	△10,050	社債	102,000	102,000	-	コア・リアル・エース	10,000	-	+10,000	リース債務	8,467	8,591	△124	連結有利子負債	899,348	899,523	△174	未払金	△27,352			長期前受工事負担金	+8,699		
		2017年度1Q末	2016年度末	比較増減																																	
	借入金	778,881	788,931	△10,050																																	
	社債	102,000	102,000	-																																	
コア・リアル・エース	10,000	-	+10,000																																		
リース債務	8,467	8,591	△124																																		
連結有利子負債	899,348	899,523	△174																																		
未払金	△27,352																																				
長期前受工事負担金	+8,699																																				
固定負債	1,131,059	1,125,879	+5,180																																		
負債合計	1,531,002	1,545,171	△14,168																																		
株主資本	772,214	759,875	+12,339	親会社株主に帰属する四半期純利益 +23,231 自己株式 △6,667 支払配当 △4,389																																	
純資産の部	その他の包括利益累計額	30,015	27,074	+2,941	その他有価証券評価差額金 +2,755																																
	新株予約権	-	496	△496																																	
	非支配株主持分	17,362	17,213	+148																																	
	純資産合計	819,593	804,659	+14,933																																	